**Vers. 3, 4.** — *Si quid voristi Deo, ne moreris red-  
dere: displices enim ei infidelis et stulta promissio.*  
Sed quodcumque voveris, redde. Multoque melius est  
non vovere, quam post volum promissa non reddere.  
Simplex intelligentia, interpretatione non indiget.  
Melius est non promittere quam promissa non facere,  
quia displices [Ms., displiciunt] Deo vota infidelium,  
qui non implent quæ promittunt Deo. Deus nisi ve-  
rax est et veritas, eosque amat qui veritatis opera  
faciunt. Consideret homo quod [Ms., quid] Deo vo-  
veat, an implere possit quæ vovere cogitat. Sed gene-  
raliter omni præcipitur Christiano, ut fidem opere  
compleat, et non sit similis Judæorum, qui spondent  
se omnia facere, quæ Dominus præcipit, dicentes:  
*Omnia quæcumque præcepit nobis Dominus faciemus* (*Exod. xxiv, 3*); postea vitulos facientes, adorave-  
runt idola.

**425 Vers. 5.** — *Ne dederis os tuum, ut pec-  
care facias carnem tuam, neque dicas coram angelo:*  
*Non est providentia, ne forte iratus Deus super ser-  
mone tuo, dissipet cuncta opera manuum tuarum.*  
Hebrei ita sentiunt: quod non potes facere, non  
promittas; non enim in ventum dicta transiunt, sed  
a præsenti angelo, qui unicuique adhæret comes,  
statim proferuntur [Hier. perforuntur] ad Dominum.  
Et tu qui putas ignorare Deum quod pollicitus es,  
provocas eum ad iracundiam, ut omnia opera tua  
dissipentur. Nos vero ita intelligimus, quod his ver-  
bis arguantur qui necessitate carnis et naturæ se pec-  
care contendunt, Creatorique inscribunt, cur eos

tales fecerit, ut carnali desiderio superati cogantur peccare; et hoc est, quod ait: *Ne dederis os tuum, ut peccare facias carnem tuam. Noli itaque, [ait,] vanas excusationes querere, et dare occasionem carni tue ad peccandum, et dicere: Non ego pecco, sed quod habitat in mea carne peccatum.* Si enim, inquit, haec dixeris, Deum provocas quasi auctorem mali atque peccati, ut iratus sit; et si quid videris boni habere, auferet de manibus tuis; vel certe talia sentientem, tradet te in reprobum scensum, ut facias ea quae non convenient.

**VERS. 6.** — *Ubi multa sunt somnia, plurimae sunt vanitates et sermones innumeri. Tu vero Deum time.* Et hunc locum Hebraei ita edisserunt: nec superiora facias, de quibus jam dictum est, nec facile somniis credas. Cum enim diversa videris per nocturnam quietem, et variis anima fuerit exagitata terroribus sive incitata promissis, tu contemne, quia somnia sunt, et solum Deum time; qui enim somniis crediderit, vanitatibus et ineptiis se tradet. Aliter: quia dixi atque præcepi, non des os tuum, ut peccare facias carnem tuam, et quæras vanas [*Ms., varias*] excusationes; hoc nunc infero, quod in somno vitæ istius, et in imagine umbræ nubis, qua vivimus, multa possumus invenire quæ nobis verisimilia videantur et nostra excusare peccata. Propterea admoneo, ut id omnimodis caveas, ne putas absentem Deum ab operibus tuis, imo et cogitationibus perversis, sed eum timeas, et scias in cunctis operibus tuis ejus providentiam esse, teque libero arbitrio [*Ms., liberi arbitrii*] conditum, non cogi, sed [*Ms. om. sed*] velle, quod facias.

**VERS. 7, 8.** — *Si videris columnias egenorum, et violenta [*Ms., violata*] judicia, et subverti justitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia [excuso] excelsior est alius, et super hos quoque [*Ms., et hoc quoque*] eminentiores sunt alii, et insuper universæ terræ res imperat servienti.* Unum disputationis servamus textum, et eundem sensum et ordinem sequamur. Supra dixit: *Ne dixeris coram angelo, non est providentia, ne forte irascatur Deus super vocem tuam et reliqua.* Adversusque eos locutus est, qui negarent per providentiam Dei res humanas regi. Sed hic intellexit oriri posse bujusmodi quæstionem: si a Deo auctore res regitur humana [*Ms., res reguntur humanæ*], quare justi columniam patiuntur, et quare iniqui sunt judices, et non Deus ulciscitur in eos qui iniqua faciunt et judicant? Nunc infert, et solvit quæstionem quæ poterat opponi, dicens: *Si videris columniam pauperis, qui beatus in Evangelio prædicatur, et res vigere, non justitiam [*Hier., et res vigeri non justitia*], non [*Ms., ne*] mireris, nec tibi novum aliquid esse videatur, quia excuso alias excelsior est, et omnia respicit Deus, qui angelos suos super judices et reges terræ præposuit, qui possunt utique prohibere injustitiam, et magis in terra valere quam quævis hominum potestas [*Ms., potestates*].* Sed quoniam servat in finem judicium, et in consummationem mundi, quando in maturas

A segetes messores venire jussurus est, ut separetur triticum et in horreum coelestis regni condatur, locum autem aeterno tradatur incendio; ideo nunc exspectat et differt sententiam, donec in fine mundi iniqui puniantur et justi coronam recipient justitiae.

**VERS. 9, 10.** — *Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructus non capiet ex eis: et hoc ergo vanitas. Ubi multæ sunt opes, multi et qui comedunt eas: et quid prodest possessori, nisi quod certi dicitas oculis suis?* Hic vero avarus describitur, qui nunquam opibus expletur; et quanto plus capit, tanto plus cupit: sicut hydropicus, quanto plus bibit, tantum sitis addita crescit.. Flacci quoque super hoc concordat sententia, qui ait (*Epist. 1, ad Lollum*):

Semper avarus eget....

Nihil divitiae prosunt ergo (inquit Ecclesiastes) possidenti, nisi hoc solum, ut videat quod **426** possidet. Quanto enim major fuerit substantia, tanto plures ministros habebit, qui opes devorent congregatas: dominus autem earum videat tantum quid habeat, et plus quam unius hominis cibum capere non possit.

**VERS. 11.** — *Dulcis est somnus operanti, sive parum sive multum comedat: saturitas autem diritis non sinit eum dormire.* Adhuc de divite et avaro-sermo est, et comparantur operanti, et absque sollicitudine dormienti, sive parum sive multum conederit, quod ille labore operis, et sudore quemvis cibum digerit, et dulci somno perficitur. Dives verodistens dapibus, in diversa laceratus, dormire non valet, redundante crapula, et incocto cibo in stomachi angustiis restante. Porro quia somnus, communis de hac vita exitus appellatur, melior erit requies ejus qui operatur in praesenti, et secundum vires suas in bonis operibus conversatur, quam eorum divitiae de quibus scribitur: *Væ vobis diritis, quia recepistis consolationem vestram* (*Luc. vi, 24*).

**VERS. 12-16.** — *Est et alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole: divitiae conservatae in malum domini sui. Pereunt enim in afflictione pessima. Generavit filium, qui summa in egestate erit; sicut egressus est nudus de utero matris sue, sic revertetur, et nihil auferet secum de labore suo. Miserabilis prorsus infirmitas; quomodo venit, sic revertetur. Quid ergo prodest ei quod laboravit in ventum?* Cunctis diebus vite sue comedat in tenebris, et in curis multis, et in ærumna atque tristitia. Cum superiori junge quod sequitur. Ecclesiaste divitem describente, quod nec ipse possit suis divitiis perfici, et crebro propter eas in discrimen veniat, nec haeredi quod congregavit, relinquat, sed et ipse et filius suus, sicut venerunt nudi, ita nudi revertantur in terram, et nihil eos laborum suorum comitetur. Nonne enim languor est pessimus, pro divitiis cogitatione torqueri, et perituras opes, quas nobiscum non possumus auferre morientes, in tristitia, in gemitu, in indignatione, in litibus, casso labore conquirere. Possumus haec eadem verba de philosophorum dogmatibus vel haereticorum perversitatibus intelligere, qui in malum

sui divitias diversorum congregant dogmatum, nee aliquam in eis utilitatem habent [Ms., habebunt]; nec sectatoribus suis fructum relinquunt perpetuum, sed et ipsi, et discipuli eorum nudi, absque ulius meritis [Ms., bonis meritis] revertentur in terram, non habentes lucem veræ sapientiæ, sed in tenebris ignorantia, verique luminis expertes, omnes labores suos perdent illius iudicio qui ait: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo* (*I Cor. 1, 19*).

**VERS. 17-19.** — *Hoc itaque mihi visum est bonum, ut comedat quis, et bibat, et fruatur lætitia ex labore suo, quo laboravit ipse sub sole, numero dierum vitæ suæ, quos dedit illi Deus. Et hæc est pars illius, et omni homini cui dedit Deus divitias, atque substantiam, potestatemque ei tribuit, ut comedat ex eis; et fruatur parte sua, et lætetur de labore suo, hoc est donum Dei. Non enim satis recordabitur dierum vitæ suæ, eo quod Deus occupet delicii cor ejus. Qui laboribus suis in curarum tenebris vescitur, et cum grandi vitæ laetio peritura comportat, meliorem dicit eum esse, qui præsentibus fruitur bonis in lætitia et jucunditate. Hic enim vel parva voluptas est in fruendo, ibi vero sollicitudinis tantummodo magnitudo. Et reddit causas quare donum Dei sit, frui posse divitiis; quoniam non multum recordabitur dierum laboris sui, ideo non erit in tristitia, non cogitatione vexabitur, abductus lætitia et voluptate præsenti. Sed melius est juxta Apostolum (*I Cor. x, 3*) spiritalem escam et spiritalem potum spiritalemque lætiā a Deo dari intelligi, et videre bonitatem Dei, et jucunditatem cordis sui in omni labore suo, quo spiritualiter in bonis laborat operibus, spe consolatus futuræ retributionis: et hæc est pars nostra, ut lætemur in studio bonorum operum; quæ lætitia, licet bona sit, nec tamen plene bona est, donec manifestetur Christus, cuius visio perfecta bonitas est et jucunditas. Notandum quoque est quod occupatio in hoc loco in bono intelligi debet, pro intentione spirituali veraque lætitia, quam divina inspirat gratia hic in preceptis laborantibus Dei.*

#### 427 CAPUT VI.

**VERS. 1-6.** — *Est et aliud malum quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines. Vir cui dedit Deus divitias, et substantiam, et honorem, et nihil deest anima ejus ex omnibus que desiderat; nec tribuit ei Deus potestatem ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud. Hoc vanitas, et magna miseria est. Si genuerit quispiam centum liberos, et vixerit multis annos, et plures diceatatis habuerit, et anima illius non attinet bonis substantiæ suæ, sepulturaque careat, de hoc ego pronuntio quod melior illo sit abortivus. Frustra enim venit, et pergit ad tenebras, et obliuione delebitur nomen ejus. Non vidit solem, neque cognovit distantiam boni et mali; et si duobus millibus annis vixerit, et non fuerit perfruitus bonis: nonne ad unum locum properant omnia? Desribit avarum divitem, et hoc malum frequens esse in hominibus asserit, quod nihil eorum quæ in mundo putantur bona ei desit,*

A et nihilominus stultissima parcitatem se cruciat, allis devorantibus [*Hier.*, devoranda] conservans. Necnon et illud hyperbolice addidit, quod etsi liberos centum procreaverit, et non ut Adam prope mille, sed duobus millibus vixerit annis, et anima ejus cupiditate et avaritia contabescat, multo deterioris conditionis sit abortivo illo qui statim ut natus est interripi: ille enim nee mala vidit nec bona; iste vero cum bona possederit, semper tristis et cogitatione excruciatus est; magisque requiem habebit abortivus quam avarus ille longævus; et tamen ambo æquali fine rapientur, dum et hic et ille subtrahuntur simili morte. Potest hoc [et] de Israel accipi, quod dederit illi Deus legem et prophetas, testamentum et re promissionem, Salvatore dicente: *Ausseretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus* (*Matth. xi, 43*). Hæc omnia ad alienum et peregrinum gentium translatæ sunt populum, ut videant illi bona sua, et non fruantur. Multoque nos conditionis esse melioris, qui quasi abortivi et novelli putabamur ab eis, quam illi qui sibi in antiquitate applaudebant, de patribus gloriantes atque dicentes: *Pater noster Abraham* (*Joan. viii, 39*). Et tamen ad unum locum et nos et illos properare, id est ad judicium Dei. Quod autem in medio ait: *Et quidem sepulcrum non fuit ei, sive hoc significat quod dives ille de sua morte non cogitet, et cum omnia possideat, [etiam] in extirpatione sepulcri avarus sit; sive quod sepe propter istas divitias occisus insidiis, inseptus abiciatur; sive, quod melius puto, nihil bonum honorificumve [Ms., nihil boni facti honorisque] egredit, ex quo sibi queat apud posteros memoriam comparare, vitam silentio velut pecus transiens, cum habuerit materiam per quam potuerit apparere quod vixerit.*

**VERS. 7, 8.** — *Omnis labor hominis in ore ejus, sed anima ejus non implebitur bonis. Quid habet amplius sapiens a stulto, et quid pauper nisi ut perget illuc ubi est vita? Omne quod laborant homines in hoc mundo, ore consumitur, et attritum dentibus, ventri traditum digerendum: sed non implebitur anima comedentis, quia rursum desiderat quod comedat. Et cum tam sapiens quam stultus absque cibo nequeant vivere, et pauper nihil aliud querat nisi quomodo possit organum sui corpusculi sustentare, ideo illuc properat pauper, ubi opes esse perspexerit. Sed melius est hoc intelligere de ecclesiastico viro qui, in Scripturis cœlestibus eruditus, omnem laborem habet in ore suo, id est in doctrina spirituali; et anima ejus non implebitur, dum semper cupidus discere quod doceat; et in eo plus habet sapiens quam insipiens, quia cum paupere illo qui in Evangelio beatus dicitur, properat ad ea comprehendenda quæ vitæ sunt, et ambulat arctam et augustam viam quæ dicit ad vitam. Et pauper est ornatus operibus [Ms., et pauper est a malis operibus], et scit ubi Christus, qui vita est, commoretur.*

**VERS. 9.** — *Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod nescias. Sed et hoc vanitas est, et presumptio spiritus. Melius est, juxta sensum et pro-*

videntiam cuncta agere, quia sensus oculus est animæ, quam voluntatem carnis sequi, quæ nescientem dicit ad perditionem. Vel certe superbum et sibi placentem arguit, et meliorem dicit esse eum qui cuncta providerit, quam illum cui nihil prodest [Hier., cui nihil placet] nisi quod ipse fecerit, quia hæc est mala mentis afflictio, et præsumptio peccata, eo quod Deus dissipat [Ms., despiciat] ossa hominum sibi placentium.

**428** Vers. 10. — *Qui futurus est, jam vocatum est nomen ejus, et scitur quod sit homo, et non possit contra fortiorum se iudicio contendere.* Aperte de Salvatoris prædicatur adventus, quia [qui] futurus est, antequam in corpore cerneretur, jam vocatum in Scripturis nomen ejus; et cognitum est prophetis et sanctis Dei ut homo sit, et juxta hoc quod homo est, non possit se conferre cum Patre, ut in Evangelio ipse ait: *Pater qui me misit, major me est* (Joan. xiv, 28). *Verba sunt plurima, multaque in disputando habentia vanitatem.*

#### CAPUT VII.

Vers. 1. — *Quid necesse est homini majora se querere, cum ignoret quid conductat sibi in vita sua, numero dierum peregrinationis suæ, et tempore, quo ut umbra preteriit.* Aut quis ei poterit indicare quid post eum futurum sit sub sole? Videtur adhuc de Salvatore dicere, et prohibere ne curiose queramus qualis, vel quantus, vel quomodo venisset, sed tantum credere quod Scriptura sancta de eo testatur. Cum enim de statu nostro ignoremus, et vita nostra quasi umbra pertranseat, et futura incerta sint, non nobis expedit ut majora quam possumus inquiramus, sed silentium imponamus ori nostro, credentes eum venisse qui prædictus est.

Vers. 2. — *Melius est enim nomen bonum quam unguenta pretiosa, et dies mortis die nativitatis.* Considera, inquit, o homo, dies tuos breves, et quia cito sublatus carne in hac vita esse cessabis. Fac tibi in bonis operibus famam longiorem, ut quomodo nares unguentoru[m] odore delectantur, sic ad tuum nomen [Ms., vocabulum] cuncta posteritas delebetur. Et hoc est quod in Proverbiis dicitur: *Memoria justorum cum laude, nomen autem impiorum putrefacit* (Prov. x, 7). Quod autem ait: *Et dies mortis super diem nativitatis ejus, hoc ostendit, melius esse ire ex hoc saeculo, et carere laboribus hujus vitæ, quam ad tribulationes laboresque tantummodo nasci, et omnia [Ms., et hæc omnia mala] sustinere quæ in hoc mundo hominibus supervenire videntur.* Vel certe quia in morte, quales simus, notam sit; in exordio vero nascendi, quales futuri simus, ignoretur.

Vers. 3. — *Melius est ire ad domum luctus quam ad domum convivii; in illa enim finis cunctorum admonetur hominum, et vivens cogitat quid futurum sit.* Utilius est ad exsequias funeris ire quam ad domum convivii, quia ibi recordatione conditionis nostræ et fragilitatis humanæ ex præsenti cadavere commonemur. In conviviis autem et letitia, etsi quid timoris

A habere videamus vel compunctionis in corde, amittimus, et quid futuri simus non cogitamus.

Vers. 4. — *Melior est ira risu, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis.* Ritus dissolvit sapientem, ira corripit et emendat peccantem. Irascamur et nobis, quia peccavimus; irascamur aliis quoque peccantibus, ad emendationem sui, non ad ultionem nostri.

Vers. 5. — *Cor sapientium ubi tristitia, et cor stultorum ubi latitia.* Beati, inquit Salvator, lugentes, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 5): igitur sapiens vir vadat ad domum lugentis, et seipsum corrigitis aliosque admonentis, ut plangent peccata sua; non ad domum adulatoriis, qui plausus querit audientium, non lacrymas delinquentium. Talis doctor plangitur dives in sermone, non dives in opere. Ideo mox in sequenti versiculo adjungit:

Vers. 6, 7. — *Melius est a sapiente corrigi quam stultorum adulazione decipi, quia sicut sonitus spinarum ardantium sub olla, sic risus stulti.* Sed et hoc vanitas. Huic sententiae simile est illud: *Meliora sunt vulnera amici, quam fraudulentia oscula inimici* (Prov. xxvii, 6). Sicut enim sonitus spinarum sub olla ardantium, strepitum reddunt insuavem, sic et palpantis magistri verba non proderint audienti, vel ad curas saeculi, quæ spinæ interpretantur, auditores suos cohortantis, vel futuro eos incendio præparantis.

Vers. 8. — *Calumnia conturbat sapientem, et perdit robur cordis illius.* Utamur hoc versiculo, si quem justum virum atque sapientem videamus calumnias sustinere, et turbari de iniuritate judicis, nec Deum [statim] periclitanti subvenire præsentem. Multæ tribulationes sunt justorum, quia refrigescit charitas multorum, et abundat iniquitas, pro qua conturbabitur cor sapientis Deumque timentis.

**429** Vers. 9. — *Melior est finis orationis quam principium.* Meliores sunt in dicendo epilogi quam exordia, quia in istis inchoatio est locutionis, in illis consummatio. Qui ad præceptorem vadit, melius in fine verbi intelligit quæ dicuntur, quam in principio: ita melior est consummata justitia quam inchoata; illa victoriam præstat, ista certare incipit. Hic enim ex parte cognoscitur; cum autem venerit quod perfectum est, non erit necesse illud quod ex parte est.

*Melior est patiens arrogante.* Quia superius iram concesserat, dicens, meliorem iram quam risum; ne putaremus iram quæ est in passione laudari, nunc præcipit iram patientia esse tollendam. Ibi enim pro correctione in peccantes, et eruditione in minoris iram posuisti [Ms., posuit], hic vero patientiam, quæ non solum in angustiis, sed et in letioribus necessaria est, ne plus quam decet exaltemur.

Vers. 10. — *Ne sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit.* Inconsiderate irasci vetat, quia repentinus furor consilium non habet, et nihil viro sapienti sine ratione agendum est. Idcirco comicus quidam ait: *Ne quid nimis, quia omnia intemperantia cadit in vitium.* *Ira in sinu stulti requiescit.* Semper iracundia superbizæ juncta ultiōne querit,

**quia** quamvis aliquis potens videatur, et sapiens testi-  
metur, si iracundus sine ratione est, insipiens argui-  
tur. Et in Evangelio : *Qui irascitur fratri suo, illa  
vel alia [Ms. illa] estimatione judicii dignus efficietur.*

**Vers. 11.** — *Ne dicas : Quid putas causa est quod  
priora tempora meliora fuere quam nunc sunt? Stulta  
enim est hujusmodi interrogatio.* Ne dicas ergo melio-  
res fuisse dies sub Moyse et sub Christo quam modo  
sunt. Nam et illo tempore plures fuerunt increduli,  
et dies eorum mali facti sunt; et nunc credentes  
multi reperiuntur, de quibus ait Salvator : Beatores  
sunt, qui me non viderunt, et crediderunt (*Joan. xx,*  
*29*). Aliter : debes sic vivere, ut semper presentes  
dies meliores tibi sint quam praeteriti, ne cum pau-  
latim decrescere cooperis, dicatur tibi : *Currebas  
bene, quis vos impedivit veritati non obedere* (*Gal. v, 7*)?

**Vers. 12, 13.** — *Utilior est sapientia quam divitiae, et  
magis prodest ridentibus solem.* Sicut enim protegit  
sapientia, sic protegit pecunia. *Hoc autem amplius  
habet eruditio et sapientia, quoa vitam tribuunt pos-  
sessori suo.* Majoris est gloriae sapientia cum divitiae.  
Alii enim sapientia indigent, alii opibus : et melior est,  
qui utrumque præstat utroque indigenti. Qui sapiens  
est, et non dives, potest quidem docere quod bonum  
est, sed interdum non potest præstare, quod petitur;  
ideo ait : quomodo protegit sapientia, ita protegit  
et pecunia : sed in eo major est sapientia divitiae  
quod absque ulla opibus hujus saeculi vitam tribuit  
habenti eam. Sciendum est tamen quod hoc de  
vera dicitur sapientia, quæ ad vitam tendit æternam,  
et dedit ad solem justitiae sequentem se. Unde ait :  
*C* **Videntibus solem, id est, intelligentibus qui sit sol  
justitiae, et quomodo perveniendum sit ad eum.**

**Vers. 14.** — *Considera opera Dei, quod nemo pos-  
sit corrigerem quem ille despicerit.* In hoc versiculo per-  
spicue ad studium nos hortatur sapientiae et sci-  
entiae; ut consideremus opera Dei, quam magna et  
quam mirabilia sint, et quomodo aliud gratuita pie-  
tate elegerit, aliud justo iudicio despicerit, sicut de  
Jacob et Esau dicitur : *Jacob dilexi, et Esau odio  
habui* (*Rom. ix, 13*). Dicitur et in psalmo : *Universæ  
viæ tua misericordia et veritas* (*Psal. xxiv, 10*).

**Vers. 15.** — *In die bona fruere bonis, et malum  
diem pœcavere.* Sicut enim hunc, sic et illum fecit  
Deus, ut non inventiat homo contra eum justas queri-  
monias. Hoc enim ait, significans omnium esse re-  
tributionem : ideo admonet nos, diem malum, id est  
diem vindictæ, pœcavere. Bene vero facient bonus  
est hujus viæ dies, ad promerendum æternæ beatitudinis diem. Sicut enim Deus fecit istum, ut bene  
vivamus in eo, ita et illum male facientibus fecit.  
Aliter : Bona, inquit, et mala, id est prospera et ad-  
versa, prout venerint [*Ms.*, evenerint] tibi, viriliter  
sustine, quia utraque Dei iudicio evenient semper  
justo, quamvis saepè occulto. Prohibetque querimo-  
nias contra Deum, cur alii felicitatem atque alii  
miseriam in hoc habeant saeculo.

• Hac ex S. Hier. ita supplenda sunt : « Bonum  
est justis benefacere, sed et peccatoribus benefacere

**A** **430 Vers. 16.** — *Hæc quoque vidi diebus vanitatis  
meæ; justus perit in justitia sua, et impius multo vivit  
tempore in malitia sua.* Hoc idem et Prophetæ in sep-  
tuagesimo secundo psalmo detestando miratus est. Et  
Habacuc propheta [*Ms.*, in prophetia sua] deplorat  
quare impi felicia habeant tempora, et justi plu-  
rimis torqueantur adversis. [Sed] Dei in occulto pa-  
tientia est, tribulari nunc sanctos, ut recipiant mala  
in vita sua, et peccatores non visitare pro scelere  
suo in hoc sæculo præsenti; ut et illis possit æterna  
hona restituere, et his mala æterna [*Ms.*, perpetua]  
inferre, sicut de Lazaro et de divite legitur. Unde et  
præfatus Psalmista respiciens finem malorum, qui  
hic feliciter vivunt, exclamat dicens : *Existima-  
bam ut cognoscerem hoc, labor est ante me, donec  
B intrem in sanctuarium Dei, et intelligam novissima  
eorum* (*Psal. lxxii, 16*).

**Vers. 17.** — *Noli esse justus multum, nec plus sa-  
pias quam necesse est, ne obstupescas.* Qui vero nun-  
quam fraternis ignoscere peccatis vult, sed omnia  
vindicare secundum furem animi sui, plus justus  
est quam decet. Cum enim Salvator ait : *Nolite ju-  
dicare, ut non judicemini* (*Luc. vi, 37*; et : *Si di-  
misieritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater  
vester caelestis delicta vestra* (*Matth. vi, 14*)). Nec ni-  
mis rigidus, aut animo [*Ms.*, nimis] solitus magister  
debet esse, sed via regia ingredi, et considerare dili-  
genter quid cui conveniat ad salutem animæ sue.  
Quod autem ait : *Noli querere amplius, ne obstu-  
pescas;* mentem nostram scit perfectam non posse  
comprehendere sapientiam, et mensuram fragilitatis  
nostræ jubet nos scire debere.

**Vers. 18.** — *Ne impie agas multum, et noli esse  
stultus, ne moriaris in tempore non tuo.* Cum Dominus  
loquatur : Nolo mortem peccatoris, sed tantum ut  
revertatur et vivat (*Ezech. xviii, 32*), semel peccasse  
sufficiat, debemus nos exigere post ruinam. Si enim  
juxta eos qui de physicis disputant, novit hirundo  
pullus suos de sua oculare chelidonia; dictamnum  
capræ appetunt vulnerate; cur nos ignoremus  
medicinam pœnitentiae propositam esse peccantibus?  
Quod autem ait : *Ne moriaris in tempore non tuo,*  
scimus Chôre, et Dathan, et Abiron propter sedizio-  
nen adversus Moysen et Aaron repentina terræ  
hiatu devoratos (*Num. xvi*), et ad emendationem  
aliorum ante diem iudicii [etiam] in hac vita pluri-  
mos iudicatos. Quod ergo dicit tale est : *Noli peccatis  
adficere peccata, ne provokes Deum, et hic tibi infe-  
rat* [*Ms.*, etiam hic tibi inferre] supplicium.

**Vers. 19.** — *Bonum est te sustentare justum, sed  
ab illo ne subtrahas manum tuam :* quia qui timet Do-  
minum, nihil negligit. Bonum est justis bene facere,  
non injustum est tantum domesticos fideli sustinere \*,  
sed [et] omni potenti tribuere, præceptum est. Ti-  
mens quippe Dominum, et imitator Conditoris sui,  
qui pluit super justos et injustos, absque respectu  
personarum omnibus benefacere festinat. Aliter :  
non injustum est. Bonum est domesticos fideli susti-  
nere, etc.

**Quia vita hæc miserabilis diversus quotidie variatur a eventibus, tam ad adversa quam ad prospera justi animus præparetur, et poscat Dei misericordiam, ut quodcumque evenerit, libera mente sustineat. Qai [enim] timet Dominum, nec prosperis [Edit., postoris] elevatur, nec opprimitur adversis.**

**VERS. 20, 21.** — *Sapientia confortavit sapientem super decem principes civitatis. Non est enim homo qui faciat bonum et non peccet.* Sapientia vero, sicut alio loco legitur, melior est fortitudine, quam dicit decem principibus esse fortiorum in uno sapiente. Aliter : decem qui potestatem habent et in urbe consistunt, angeli sunt, qui ad perfectum numerum pervenire possunt denarium [*Hier.*, numerum pervenere denarium], et auxiliantur humano generi. Sed si quis consideret omnia auxilia, majus est auxilium sapientiae, id est Domini nostri Iesu Christi, omnium angelorum, quia nullus ex angelis redimere potuit humanum genus peccatis obnoxium. Tum Dominus angelorum descendit, et respersos nos sanguine suo, sanavit ab omni infirmitate peccatorum nostrorum. Sicut enim per unum hominem intravit mors in mundum (*Rom. v, 12*), ita per unum, id est, Jesum Christum, redemptio venit in mundum.

**VERS. 22, 23.** — *Sed et cunctis sermonibus quæ dicuntur ne accommodes cor tuum, ne forte audias serum tuum maledicentem tibi.* Scit enim tua conscientia quia et tu crebro maledixisti aliis. Docet igitur sapientem maledicorum linguas non auscultari, sed sapientiae auxilio confortatum magis mores vanos parvipendere, magisque conscientiae **431** bono letari quam maledictis alienis contristari : maxime qui seipsum novit aliquoties aliis detrahere; et si sibi ipsi ignosci desideret alios reprehendenti, aliis quoque se reprehendentibus ignoscat. Si enim curiosus est quispiam quid alii de se loquantur et jugident, semper in tribulatione erit, quia nullatenus nec servorum suorum mussitatione compescere vallet; et simul docet non facile judicandum, et habentis trabem in oculo, de festuca alterius non loquendum.

**VERS. 24, 25.** — *Cuncta tentavi in sapientia. Dixi : Sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me magis quam erat; et alta profunditas, quis inveniet eam?* Dicit se, ut Regnorum quoque testantur libri, ultra omnes homines quæsisse sapientiam, et tentasse ad finem illius pervenire : sed quanto plus quæsierit, tanto minus reperisse, et in media demersum caligine tenebris ignorante circumdatum. Alter autem : Qui eruditus fuerit in Scripturis, quanto plus surgere [*Hier.*, plus scire] coepirit, tanto ei in his quotidie oritur major obscuritas : quia in speculo et imagine videmus, donec veniat, quod perfectum est ; ideo hæc sapientia mortalium parva est ad illam, quæ sanctis datur in futuro regno Dei.

**VERS. 26, 27.** — *Lustravi universa animo meo, ut scirem, et considerarem, et quærerem sapientiam, et rationem, et ut cognoscerem impietatem stulti, et errorrem imprudentum; et inveni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, et sagena cor ejus,*

**A** vincula sunt manus illius : qui placet Domino, effugiet eam ; qui autem peccator est, capietur ab illa. Quia supra Ecclesiastes dixerat omnia se in sapientia tentasse, et quanto eam plus inquisierit, tanto illam longius refugisse : nunc ait, et illud in sua invenisse sapientia malum, quod in rebus humanis omnia vincleret mala, id est, mulierem omnium esse malorum caput, quia per illam mors in orbem terrarum introivit, et pretiosas animas virorum capit, et cum in mentem miseri amatoris inciderit, trahit eum in preceps, nec ante pedes suos respicere patitur, sed quasi laqueus et sagena cor adolescentis innectit. *Vincula sunt manus illius.* Id est, suadere potest, vim facere non potest, nec ad se nolentes compellere. Justus qui fuerit et bonus coram Deo, **B** erueretur ab ea : peccator vero captus deducetur ad mortem. Non putemus hinc [*Ms.*, hanc] Salomonem de omni genere mulierum protulisse sententiam : quod expertus est loquitur ; ideo quippe offendit Deum, quia captus fuit a mulieribus. Et haec secundum litteram. Cæterum secundum intelligentiam spiritalem, haeretica pravitas mulieris nomine designatur, quæ mollibus incautos sœpe ligat sermonibus, quia panis absconditus et aquæ furtivæ dulciores insipientibus solent esse.

**VERS. 28-30.** — *Ecce hoc inveni, dicit Ecclesiastes, unum et alterum, ut invenirem rationem quam adhuc querit anima mea, et non inveni. Virum de mille unum reperi, mulierem ex omnibus non inveni.* **C** Solummodo hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se infinitis miscuerit quæstionibus. Omnia diligenter tractando consideravi, ut rationem unius alteriusve rei, id est cujuscunque rei invenirem, vel etiam inter homines eorumque mores discretionem, quis perfecte bonus esset. Sed ex omnibus viris unum inveni perfecte bonum, id est, Christum : sicut Propheta dicit : *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (*Psal. XIII, 1, 3*). Solus Christus sine omni labe peccati inventus est bonus. Millenarius vero numerus pro sanctorum discretione a peccatoribus, qui mulieris nomine designantur, hoc in loco ponitur. Vir igitur a virtute dicitur, et mulier a molitie. Potest quoque mulier pro carnalibus accipi operibus, et vir, qui a virtute dicitur, pro rationalis animi excellentia. Sed ne visideretur his sermonibus communem humani generis naturam damnare, et Deum auctorem facere mali, dum talium conditor sit qui malum vitare non possunt, argute præcavit et ait, bonos nos scimus a Deo creatos, sed quia libero sumus arbitrio derelicti, viatio nostro ad pejora labi, dum majora querimus, et ultra vires nostras varia cogitamus.

#### 432 CAPUT VIII.

**VERS. 1.** — *Quis talis ut sapiens est, et quis cognovit solutionem verbi? Sapientia hominis lucet in vultu ejus, et potentissimus faciem ejus commutavit.* Supra docuerat difficile bonum hominem inveniri, et venientem contra eluserat quæstionem dicens, a Deo bonos homines conditos, sed sponte sua in pec-

catum lapsos. Nunc quid bono homini dederit Deus, A quasi gloriabundus enumerat, sapientiam scilicet, rationem prudentiae, occulta Dei nosse mysteria, et arcana ejus sensu cordis intrare. Oblique autem de se loquitur quod nemo ita fuerit sapiens ut ipse, et nullus sic sciret problemata et solutiones; et sapientia ejus a cuncto laudata sit populo, quæ non solum intrinsecus latuerit, sed et in superficie corporis et speculo vultus eluxerit, ultraque omnes homines prudentiam mentis in facie sua pinxerit. Multi sunt qui promittunt sapientiam et solutionem se scire divinæ Scripturæ, sed pauci sunt qui veram inventant solutionem meam. Sed et hoc sciendum est, quod sapiens sœpe moribus agnoscitur honestis, et visu discernitur a stulto.

**VERS. 2-4.** — *Ego os regis observo, et præcepta juramenti Dei. Ne festines recedere a facie ejus, neque permaneas in opere malo, quia omne quod voluerit, faciet, et sermo illius potestate plenus est: nec dicere quisquam potest, quare ita facias? De eo siquidem videtur dicere, de quo in Psalmo cantatur: Domine in virtute tua latabitur rex (Psal. xx, 1).* et in alio loco, ut Patris et Filii regnum unum significetur, Scriptura commemorat: *Deus judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (Psal. lxxi, 4). *Non enim judicial Pater quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (Joan. v, 22). Qui rex filius, Dei Patris regis est filius. Hujus itaque custodienda sunt præcepta, qui ait: *Si vis vitam ingredi, serva mandata* (Matth. xix, 17). Admonet quoque non esse discutienda præcepta Dei, quare hoc vel illud præceperit, sed quodcumque viderit esse mandatum, hoc pia mens hominis implere festinet, ut sit in lege Domini voluntas ejus die ac nocte. *Juramentum Dei dicitur pro affirmatione sententiae ejus, quæ nullatenus immutari poterit.* Idcirco consilium dat ne stemus in opere malo, quia nescit homo quid ventura pariat dies. Igitur poenitenti [Ms., patienti] indulgentia promissa est, crastinus dies vero nemini certus est. Ideo dicit Scriptura: *Ne tardes converti ad Dominum* (Eccli. v, 8).

**VERS. 5.** — *Qui custodierit mandatum [Ms., præceptum], non experietur in futuro quidquam mali.* Qui in hoc sæculo præceptum Domini custodit, non experietur quidquam mali. *Tempus et responsionem cor sapientis intelligit.* Præcipit autem et regis imperium, id est Christi, conservandum, et scire quid, et quare, et quo tempore jubeat.

**VERS. 6, 7.** — *Omni negotio tempus est, et opportunitas, et multa hominis afflictio, quia ignorat præterita, et futura nullo scire potest nuncio.* Omni negotio, ait, tempus est, idem [Ms., id est] quod in superioribus dixit, omnia opportunitatem habere: quondam fuit tempus circumcisionis, sed modo tempus gratiae. Etenim [Ms., est enim] magna afflictio generis humani, quia ad laborem homo nascitur, et variis affligitur tribulationibus, cui sœpe aliud evenit, et aliud spectrat; ab altero sibi velut ab hoste cavet, et alterius jalculo vulneratur, quia nescius est futuri, sicut poeta ait:

Nescia mens hominis fati sortisque futura.

Vna. Eneid. x.

Quamvis nemo sit conscient futurorum, tamen scire debet omnia a Deo ad utilitatem hominum fieri, et non absque ejus voluntate disponi, sine cujus dispositione nec unus passer in laqueum cadit.

**VERS. 8.** — *Non est in hominis ditione [Ms., conditione] prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis, nec sinistr quiescere ingrumento bello, neque salvabit impietas impium.* Non est ergo lugendum si futura scire non possumus, et sœpe ab iniquis potentioribus opprimamur, cum morte omnia finiantur, et superbis et potens qui cuncta populatus est, non valet animam suam retinere, cum exire jubetur de corpore; nec eum salvabit impietas sua, sed magis aggravat in die exitus sui, dum meritis æqualia recipit suis, et ingrumento super se bello miseriae peccatorum suorum, salvari non poterit, eo quod negligit [Ms., qui neglexit] tempus poenitentiae.

**C 433 VERS. 9-11.** — *Omnia hæc consideravi, et dedi cor meum in cunctis operibus quæ sunt sub sole. Interdum dominatur homo homini in malum suum. Vidi impios sepultos, qui etiam cum adhuc viverent, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate quasi justorum operum. Sed et hoc vanitas est. Etenim quia non profertur cito sententia operum contra malos, absque ullo timore filii hominum perpetrant mala.* Hanc sententiam beatus Hieronymus ita interpretatus est: Dedi, inquit, cor meum, ut omne quod sub sole geritur intuerer, et hoc [vel] maxime, quod homo in homines accipit potestatem, ut quoscumque vult, affligat atque condemnet. Cum itaque mentem meam ad hæc intuenda dirigerem, vidi impios cum tali opinione mortuos, et sic sepultos, ut sancti testimarentur in terra, quod, cum viverent, putabantur digni esse Ecclesie principes, et templo Dei; et insuper ambulantes tumidi laudabantur in malis suis, sicut scriptum est: *Laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit, benedicitur* (Psal. ix, 24). Hoc autem propterea evenit quod nemo peccantibus episcopis audet contradicere; nec statim Deus ob scelus ulciscitur, sed differt poenam, cum expectat poenitentiam. Peccatores autem qui non statim arguti atque correcliti sunt, putantes nequaquam futurum esse judicium, in scelere perseverant. Possumus hoc testimonium accipere adversus episcopos qui acceperunt in Ecclesia potestatem, et scandalizant magis eos quos docere et ad meliora debuerant incitare. Illi frequenter post mortem laudantur in Ecclesia [Ms., in sæculo], et beati in his quæ non probabiliter fecerunt publice sive a successoribus sive a populis prædicantur. Et hoc quidem vanum est, quod non sicut egerunt, sic audiunt, nec statim corripiuntur in peccato suo. Nemo quippe audet accusare majorem. Propterea quasi sancti et beati in præceptis Domini ambulantes, augent peccata peccatis. Difficilis est accusatio in episcopum: si enim peccaverit, non creditur; et si convictus fuerit, non punitur.

**D** Illi frequenter post mortem laudantur in Ecclesia [Ms., in sæculo], et beati in his quæ non probabiliter fecerunt publice sive a successoribus sive a populis prædicantur. Et hoc quidem vanum est, quod non sicut egerunt, sic audiunt, nec statim corripiuntur in peccato suo. Nemo quippe audet accusare majorem. Propterea quasi sancti et beati in præceptis Domini ambulantes, augent peccata peccatis. Difficilis est accusatio in episcopum: si enim peccaverit, non creditur; et si convictus fuerit, non punitur.

**VERS. 12.** — *Altamen ex eo quod peccator centies* **A** *facit malum, et per patientiam sustentatur, ego cognovi quod erit bonum timentibus Dominum, qui revertentur faciem ejus. Ex eo quod impius plurimum peccat (hoe quippe significat quod ait, centies), dat Deus locum poenitentiae, et non [eum] statim punit in seelere, sed exspectat ut convertatur ab iniuitate sua et agat poenitentiam : quia [Deus] non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, ego intelligo quia benignus et misericors super eos futurus sit Deus qui habent timorem illius, et ad verbum ejus contremiscunt, et agunt poenitentiam de praeteritis, et de futuris sibi cavere incipiunt, quia peccator post poenitentiam, si revertetur iterum ad peccata priora, cani comparatur qui revertitur ad vomitum suum.*

**VERS. 13.** — *Non sit bonum impio, nec prolongentur dies ejus, sed quasi umbra transeant, qui non timent faciem Dei. Imprecatur male his qui non habent timorem Dei, et optat ne diu differantur a pena, sed statim morte subtracti cruciatu recipient quos merebantur. Simile quid et Apostolus loquitur : Utinam præcidantur, qui nos [Ms., vos] conturbant (Gal. v, 12) ! Et alibi : Alexander ærarius multa mala mihi ostendit, reddet illi Deus secundum opera ejus (II Tim. iv, 14). Et malis quidem qui converti non volunt, sed in malitia sua permanere, melius est mori quam vivere, quia quanto plures vivit dies, tanto atrociora sibi præparat poenam. Unde et comicus ait :*

*Quid mali imprecet homini, nisi ut diu vival?*

**VERS. 14.** — *Est et alia vanitas quæ fit super terram : sunt justi quibus mala [Ms., multa] proveniunt, quasi opera egerint impiorum ; et sunt impii qui ita sunt securi, quasi justorum facta habeant. Sed et hoc vanissimum judico. Inter cæteras vanitates quæ in mundo vario seruntur eventu, etiam hoc deprehendi quod justis ea frequenter eveniunt quæ impiis evenire debuerant, et impii tam feliciter in hoc mundo degant [Ms., degunt], ut eos putem esse justissimos : quemadmodum de divite purpurato, et Lazaro mendicando legitur in Evangelio (Luc. xvi). Septuagesimus quoque secundus psalmus de hac re disputat, cur justi interdum mala et impiis eveniant bona. Sed Hebrei hoc de filii Aaron intelligunt, qui Deo sacrificantes perierunt ; et de Manasse, qui post tanta mala reductus est de captivitate, et restitutus in regnum, ut dies suos feliciter finiret.*

**434 VERS. 15.** — *Laudavi igitur lætitiam, quod non esset homini bonum sub sole, nisi quod comederet, et biberet, atque gauderet, et hoc solum secum auferret de labore suo in diebus vitae, quos dedit ei Deus sub sole. Concionator noster, qui multas in se transfigurat personas, modo vulgi verba profert, quod nihil aliud bonum æstimat, nisi lætari manducando et bibendo, et sæculi serviendo [Ms., servire] deliciis, summam accipere felicitatem. Sed hæc sententia, si sic intelligitur sicut scripta est, miseros approbat quos in Evangelio (Matth. v) Dominus beatos asserit [Ms., dixit], id est pauperes, quorum regnum cœlorum*

**A** *esse dixit : necnon esurientes et sitiientes beatos esse ibidem testatur. Sed melius est de spirituali cibo et potu sapientiae hæc intelligere, de quibus et in psalmo legitur : Vinum lætitiat cor hominis, et panis confirmat (Psal. ciii, 15). Quod autem hæc spiritualiter sentienda sunt, sequens versiculus demonstrat, in quo ait :*

**VERS. 16, 17.** — *Et apposui cor meum ut scirem sapientiam, et intelligerem dissensionem [Ms., distensionem] quæ versatur in terra. Est homo, qui diebus ac noctibus somnum oculis non capit, et intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum quæ sunt sub sole : et quanto plus laboraverit ad querendum, tanto minus inveniet : etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperiire. Testatur scilicet*

**B** *melius esse in meditatione Scripturæ sancte versari die ac nocte, quam in epulis carnalibus perdere tempora sibi a Deo data ad proficiendum in sapientiae studiis, ut cognoscat mirabilia Dei, et laudet Creatorem in operibus suis : quamvis occulta sunt [Ms., sint] judicia Dei, tamen miranda sunt, et Creator in eis laudandus est. Et quid de stulto dicendum est, dum studiosus sapientiae scrutator invenire non valet quare hoc vel illud factum sit, et quare mundus variis gubernetur eventibus, cur alius cecus, alius debilis, alius videns et sanus nascatur : hic paupertatem habeat, ille divitias ; iste sit nobilis, ille inglorius. Subsistit itaque his verbis, esse causas rerum omnium rationabiles per justitiam Dei quare unumquodque flat, sed in occulto eas latere, et nou posse ab hominibus comprehendi.*

#### CAPUT IX.

**VERS. 1, 2.** — *Omnia hæc tractavi in corde meo, ut curiose intelligerem. Sunt justi et sapientes, et opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa argue eveniant. Porro hic sensus est hujus sententia : in hoc dedi cor meum, et scire volui quos Deus diligenter et quos odisset. Inveni justorum opera in manu Dei esse ; et tamen utrum amentur a Deo an non, scire nequeo, et ambiguo fluctuans in cogitationibus meis, utrum sustineant ad probationem justi tribulationes in hoc sæculo, sicut Job ; an per odium, ut plurimi peccatores. Sed hoc nunc habetur omnimode incertum.*

**VERS. 3.** — *Justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas et sacrificia contemnenti. Sicut bonus, sic et peccator : ut perjurus [Edit., periturus], ita et ille qui verum dejerat. Hoc est pessimum inter omnia quæ sunt sub sole, quia eadem cunctis eveniunt. Ea quæ per se nec bona nec mala sunt, et a sapientibus hujus sæculi media nuncupantur, quia æqualiter justis eveniunt et injustis, simplices quosque conturbant cur ita eveniant, et propterea non putant esse iudicium, cum omnium rerum in futuro discrimen sit. Tale quid [et] in Evangelio ipse Dominus ait : Estote perfecti sicut Pater vester perfectus est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et*

*justos* (*Math. v.*, 45, 48). Quod autem ait, *eventus* est unus *omnibus*, *justo et impio, sive angustiarum sive mortis significat eventum*. Ideo nec *charitate Dei dignos vel odio seipos esse intelligent*. Hoc enim *pessimum esse omnium quae sub sole sunt dixit, quia nulla discretio hic esse vi letur inter bonos et malos, et hoc apud eos qui cum Propheta non intrabunt in sanctuarium Dei, ut intelligent novissima eorum*.

**VERS. 4.** — *Unde et corda filiorum hominum implentur malitia et contemptu in vita sua, et post haec ad inferos deducentur. Nemo est qui semper vivat, et qui hujus rei habeat fiduciam*. Eumdem sensum replicat quem ante posuit, quia communes angustiae **435** justos et injustos premunt. Ideo sine respectu homines peccare non metuunt, quia in presenti iudicium Dei non vident super impios, qui subito rapiuntur pro peccatis ad inferos, dum nec semper vivere potestatem habent, nec ullus tam potens est in saeculo, qui hujus rei, id est, sine morte vivere, facultatem habere valeat. Unde in sequentibus mox adjungit :

**VERS. 5, 6.** — *Melior est canis vivens leone mortuo; viventes enim sciunt se esse morituros, mortui vero nihil neverunt amplius, nec habent ultra mercedem, quia oblivioni data est memoria eorum. Amor quoque, et odium, et invidia simul perierunt, nec habent partem in saeculo, et in opere quod sub sole geritur*. Quod autem supra dixerat, cor filiorum hominum impleri malitia et iniquitate, et post haec omnia morte finiri, nunc eadem complet et repetit, donec vivant homines, posse eos justos fieri, post mortem vero nullam boni operis occasionem dari. Peccator enim vivens, quem cani comparavit, potest melior esse justo mortuo, quem leonem dixit : quia vivens proficere poterit in opere bono, mortuus vero nihil potest addere meritis suis. Possimus quoque canem pauperem justum intelligere viventem, et leonem mortuum potentem hujus saeculi, qui nihil secum bonorum exiens de hoc mundo meritorum abstulit. Sed et dilectio eorum, et odium, et immolatio, et omne quod in saeculo habere potuerunt, mortis finitur adventu, nec juste quidquam possunt agere, nec peccare; nec virtutes adjicere, nec vitia. Spiritualiter etiam intelligamus Chananeam illam, cui dictum est : *Fides tua te salvam fecit* (*Math. ix.*, 22), canem juxta Evangelium esse; leonem [vero] mortuum circumcisioonis populum, sicut Balaam propheta dicit : *Ecce populus, ut catus leonis, exsurget, ut leo exsultans* (*Num. xxiii.*, 24). Canis vivens nos sumus ex nationibus, leo vero mortuus Iudeorum populus a Deo derelictus. Et melior est apud Dominum [*Ms.*, Deum] iste canis vivens, quam ille leo mortuus. Nos vero viventes cognoscimus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, illi vero mortui nihil sciunt, nec estimant aliquam reprobationem atque mercedem, sed completa est eorum memoria : neque meminerunt ipsi quae scire debuerunt, neque illorum Dominus jam recordatus est, qui perierunt in seclere suo. Quorum

**A** zelus, et invidia, et aemulatio, quam habuerunt contra Christum et apostolos, pariter periit.

**VERS. 7.** — *Vade ergo et comedere in latitia panem tuum, et bibe in gaudio vinum tuum, quia placent Deo opera tua*. Melius haec omnia, sicut scipe diximus, spiritualiter intelliguntur quam carnaliter, ne forte in Epicuri dogma ruamus, qui beatam estimavit vitam, corporis delectationibus frui : nisi forte concionatoris more estimemus Salomonem vulgi verba, et sensus ex sua persona proferre. Dicamus altiori sensu : Quia didicisti priori sententia, quod morte omnia finiuntur, et in inferno non sit poenitentia fructuosa, nec aliquis virtutis recursus; dum in isto saeculo es, festina, contendere, age poenitentiam; dum habes tempus, labora; libenter enim Deus suscepit poenitentiam ; et comedere panem charitatis, et vinum sapientiae bibe, ut Deo placeant opera tua, sicut verus Ecclesiastes in Evangelio dicit : *Qui silit, veniat ad me et bibat* (*Joan. vii.*, 37). Et in Proverbiis : *Venite, comedite panem, et bibite vinum, quod miscui vobis* (*Prov. ix.*, 5).

**VERS. 8.** — *Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat*. Habeto, inquit, corpus mundum et castum, et esto misericors : hoc est, quod in Evangelio ipsa Veritas ait : *Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes in manibus vestris* (*Luc. xii.*, 35). In praecinctu castitatem corporis significat, et in lucernis ardentibus, que oleo alantur bonorum operum, candorem et prædicationis lucem. Hoc oleo vultus noster exhilarandus est : hoc iugantes unguentum in capite habeant, quod peccatores habere non possunt, quorum vir justus oleum detestatur, ubi ait : *Oleum peccatoris non impinguet caput meum* (*Psal. cxl.*, 5). Quod oleum haeretici habere solent, ut perfundant capita deceptorum, id est, verba suavia, sed fallacie plena.

**VERS. 9.** — *Perfruere vita cum uxore quam diligis, cunctis diebus vita instabilitatis tue, qui dati sunt tibi sub sole omnibus diebus vanitatis tue*. Haec est enim pars in vita, et in labore tuo, quo laboras sub sole. Sapientiam sequere, et scientiam Scripturarum, **436** et hanc tibi in conjugium copula, de qua in Proverbiis : *Ama illam et servabit te, amplexare eam, et circumdabit te* (*Prov. iv.*, 8). Dies enim [*Ms.*, autem] vanitatis, dies hujus saeculi nequam significat, de quibus et Apostolus non tacet. Pulchre præcipit ut in diebus vanitatis nostræ veram vitam cum sapientia uxore queramus : haec enim pars nostra est, et hic laboris fructus, si in hac vita umbratili sapientiam veram, quæ ad vitam nos ducat æternam, invenire valeamus.

**VERS. 10.** — *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas*. Fac quodcumque boni operis valeas; nunc laborandum [*Ms.*, labora] : habes tempus laborandi, quia mors tibi, que inferni nomine designatur, tempus tollit proficiendi, Propheta dicente : *Nunquid mortuis facies mirabilia, aut in inferno quis confitebitur tibi?*

*Nunquid enarrabit aliquis in sepulcro misericordiam A tuam (Psal. vi, 6; lxxxvii, 11, 12)? Simile quid Salvator in Evangelio dicit : Operamini dum dies est, veniet nox, quando nemo poterit operari (Joan. ix, 4).*

**VERS. 11.** — *Verti me ad aliud, et vidi sub sole nec velocium esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientium panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam, sed tempus casumque [Ms., sed cassum tempus] in omnibus.* Epistola ad Romanos huic loco convenit, ubi dicit, *non esse volentis neque currentis, sed Dei miserantis (Rom. ix, 16) : quia sine gratia Dei, nec voluntas bona erit in homine ; neque cursus boni operis sine Deo fieri valet.* Et hic locus Pelagianam sectam optime destruit. Qui gravi peccatorum pondere premitur, non est aptus ad cursum illum de quo dicitur : *Cursum consummavi, fidem servavi (I Tim. iv, 7).* Qui autem levis est, et anima illius non gravatur, nihilominus et ipse absque adjutorio Domini non potest ad cœlum pervenire, quia quādiu sarcina carnis anima aggravatur, bellum sibi adversum aerias restat potestates : licet enim sit [Ms., quas licet sit] robustus, propriis viribus vincere non poterit, nec cœlestem et viventem panem habere poterit, nisi per sapientiam cohortantem : *Venite, comedite panes meos (Prov. ix, 5).* Sciendum quoque est virum prudentem divitias salutis et sapientiae nubere non posse, nisi eas a Deo acceperit, cujus ipsæ divitiae sunt, de quibus et alibi scriptum est : *Redemptio animæ viri propriæ divitie (Prov. xiii, 8).* Gratiam quoque, nisi scientiam comitata fuerit, et concessa a Deo, quis eruditus vir poterit invenire ? Quod Paulus sciens, plus, inquit, omnibus laboravi : non autem ego, sed gratia Dei, quæ mecum est (I Cor. xv, 10). Et iterum : *Gratia ejus in me vacua non fuit.* Et ad extremum nescitur ab homine, quando tempus adveniat, in quo varius eventus, et finis omnium subsequatur.

**VERS. 12.** — *Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves comprehenduntur laqueo, sic capiuntur homines tempore mali, cum eis exemplo supervenerit.* Nesciunt homines, sicut supra dictum est, tribulationes vel repentinæ miserias, quæ superveniunt eis incerto Dei judicio, sæpe occulto, sed nunquam injusto ; nec etiam ipsius mortis horam nosse poterunt, quæ sicut sur veniet, ut vastet dominum peregrinationis nostræ. Sicut pisces capiuntur reti, vel aves laqueo, ita filios hominum repentinæ involvent angustiæ. Porro secundum allegoriam sciendum est, regnum cœlorum simile esse sagenæ missæ in mare : hoc est, evangelica prædicatione missa in hujus mundi fluctivagis tempestates, unde Dominus in vocatione apostolorum ait : *Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum (Matth. iv, 19).* Et e contrario, sagenam habent hæretici malæ prædicationis, qua capiunt animas innocentes ad inferitum. Sagenam eorum est sermo assibilis, blandum eloquium, simulata aut coacta jejunia, vestis humiliis,

\* Ms. et Hier : Gratia quoque, nisi scientia comitata fuerit, et concessa a Deo, quis eruditus vir eam non poterit invenire ?

A virtutum imitatio, per quæ laqueum ponunt animbus simplicium, ut capiant eas, sicut pisces sagenæ capiuntur, et aves laqueo. Sciendum est ecclesiasticos quoque viros, qui filii hominum appellantur, et sunt modice fidei, cito posse corrue. Notandum est [Ms., etiam], quod per totum librum, ubicunque dicitur, *filii hominum*, in Hebreo habetur filii hominis, hoc est filii Adam ; et omnis pene Scriptura hoc idiomate plena est, universum genus humanum Adam filios vocans.

**437 VERS. 15-15.** — *Hanc quoque ridi sapientiam, et probari maximam. Civitas parva, et pauci viri in ea, et venit rex contra eam magnus, et vallavit eam, et extruxit munitiones per gyrum, et perfecta est obsidio, inventusque est in ea vir pauper, et liberavit urbem per sapientiam suam, et nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis.* Aliis omnia incerta dicentibus et justum ab injusto amplius nihil habere, ego sapientiam in hoc maximam comprobavi, quod crebro evenit, ut parva sit civitas, et habitatores in ea pauci, et innumerabilium hostium cingatur exercitu, et obsidione et fame populus intus necetur ; et repente contra omnium suspicionem inveniri virum humilem et pauperem, qui haberet sapientiam majorem cunctis divitibus magnis et potentibus ; et super. is in periculo positis et obsidionem parentibus, cogitat et inquirit, ut inveniat quomodo a malis eruat civitatem. Et ingrata hominum oblivio, postquam fuerint libertati dediti et soluta captivitas, et redditâ patrictâ libertas, nemo meminit sapientis illius pauperis, nemo pauperi refert gratias pro salute, sed omnes honorant divites, qui in periculo nihil subvenire poterant. Alter : Parva civitas, et viri in ea pauci, ad comparationem totius mundi, Ecclesia est. Adversus eam sœpe consurgit rex magnus diabolus (non quod magnus sit, sed quod magnum se esse jactet) et circumdat eam obsidione, sive persecutione, sive alio angustiarum genere, et invenit in ea virum pauperem et sapientem, Dominum nostrum Jesum Christum, qui pro nobis factus est pauper (II Cor. viii, 9), et liberat urbem in sapientia sua. Sed, proh dolor ! cum urbs per hunc pauperem sapientem liberata fuerit, vix aliquis ejus meminit, vix illius mandata considerat ; sed totos se luxurie et voluptatibus concedentes, querunt divitias, quæ tempore necessitatis et angustiae non liberant eos

**VERS. 16.** — *Et dicebam ego, meliorem esse sapientiam fortitudine. Quomodo ergo sapientia pauperis contempta est, et verba ejus non sunt auditæ ? Quando nullus meminit sapientis pauperis illius, cum latæ sunt omnia, sed universi divitias, et potentiam admirantur [Ms., quanquam... meminerit... admirantur.] Ego tamen per omnes supra interpretationes magis honoro contemplam sapientiam, et verba quæ nullus audire dignatur.*

**VERS. 17.** — *Verba sapientium audiuntur in silencio, plus quam clamor principis inter stultos.* Verba

quippe sapientum in quiete, et moderato audiuntur silentio; et qui non querunt plausus excitare vulgi, sed salutem desiderant audientium. Qui vero insipiens est, quamvis sit potens, et clamorem sive suæ vocis, sive populi habeat acclamantis, inter insipientes computatur, qui sibi laudem querit humanam, non profectum populi audientis.

**VERS. 18.** — *Melior est sapientia quam arma bellica, et qui in uno peccaverit, multa bona perdet. Nunc quoque sapientiam præfert fortitudini, et dicit eam plus valere in præliis quam arma pugnantium; et crebro evenit, quod per unius insipientiam opes magnæ atque divitiae pereant. Quod vero ait: Qui in uno peccaverit, multa bona perdet. Simile quid et Jacobus apostolus ponit, ubi ait: Qui [autem] in uno peccaverit, factus est omnium reus (Jac. ii, 10). Qui in sola peccaverit charitate, omnium expers honorum invenietur.*

#### CAPUT X.

**VERS. 1.** — *Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti: pretiosior est sapientia, et gloria parva ad tempus stultitiae. Exemplum superioris sensus dedit, in quo ait, per unum stultum multa bona posse subverti, quod sic malus mixtus bonis contaminet plurimos, quomodo muscae si moriantur in unguento, perdunt [et] odorem ejus et saporem. Et quia sœpe mixta est sapientiae calliditas, et prudentiae malitia, præcepit ut sapientiam simplicem requiramus, mixtaque sit cum innocentia columbarum prudentia serpentina; et ut prudentes simus ad bonum, simplices autem ad malum. Aliter: Pretiosior est humilis gloria quam superba elatio; et ad tempus stultum videri, id est, simplicem, quam gloriosum et superbum.*

**438 VERS. 2, 3.** — *Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius. Sed in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos aestimat. Et in Evangelio præcipitur, ut nesciat sinistra quid faciat dextera sapientis (Matth. v, 39; vi, 5). Et quando percumur in maxillam dexteram, non jubemur sinistram genam percussione prehendere, sed alteram. Justus autem [Ms., enim] sinistram in se non habet, sed totum in eo dextrum est. Qui autem sapiens est, semper de futuro sæculo cogitat, quod ducit ad dextram; qui vero insipiens est, de presenti, quod positum est in sinistra, semper inquirit. Sequens autem versiculus in quo ait: Sed in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos aestimat; hunc sensum habet: stultus, ut ipse peccat, sperat omnes peccare similiter, atque ex suo ingenio universos judicat.*